
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

465.

Na osnovu člana 55 stav 4 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 51/17 i 34/19), Ministarstvo
odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU I USAVRŠAVANJU LICA U SLUŽBI U
VOJSCI CRNE GORE

("Službeni list Crne Gore", br. 037/25 od 08.04.2025)

I. OSNOVNE ODREDBE

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se vrste stručnog osposobljavanja i usavršavanja i uslovi za upućivanje na stručno

osposobljavanje i usavršavanje lica u službi u Vojsci Crne Gore (u daljem tekstu: Vojska).

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

II. VRSTE STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA I USAVRŠAVANJA

Član 3
Vrste stručnog osposobljavanja lica u službi u Vojsci su:
- stručno osposobljavanje po prijemu u službu u Vojsci, i
- stručno osposobljavanje u toku službe u Vojsci.

Član 4
Stručno osposobljavanje po prijemu u službu u Vojsci je proces obuke u cilju sticanja osnovnih stručnih znanja,

vještina i sposobnosti za obavljanje dužnosti formacijskog, odnosno radnog mjesta, i podrazumijeva:
- osposobljavanje lica koje je završilo civilni fakultet za početnu dužnost oficira,
- osposobljavanje lica koje je završilo civilnu srednju školu za početnu dužnost podoficira,
- osposobljavanje vojnika po ugovoru, i
- osposobljavanje civilnih lica u službi u Vojsci.

Član 5
Stručno osposobljavanje u toku službe u Vojsci vrši se na kursevima, obukama, specijalizacijama za određeni

vid, rod, odnosno službu, seminarima i radionicama u Crnoj Gori i inostranstvu radi unapređenja nivoa stručnih
znanja, vještina i sposobnosti, odnosno sticanja kategorija osposobljenosti, i podrazumijeva:

- kurs za početnu dužnost oficira,
- osnovni podoficirski kurs ili stručno osposobljavanje istog nivoa,
- osposobljavanje za komandira čete, i
- osposobljavanje za dužnosti u komandama ranga bataljona.

Član 6
Usavršavanje lica u službi u Vojsci podrazumijeva usavršavanje na kojem se lice u službi u Vojsci priprema za

preuzimanje liderskih ili štabnih dužnosti u Vojsci, odnosno usavršava radi unapređivanja stručnih specijalističkih
znanja u okviru vidova, rodova i službi, i to za:

1) podoficire:
- liderski podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa,
- napredni podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa, i
- visoka podoficirska škola ili usavršavanje istog nivoa;

2) oficire:



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

- usavršavanje komandno-štabnog nivoa,
- usavršavanje operativno-strategijskog nivoa, i
- specijalizacija i subspecijalizacija iz medicinskih nauka.

III. USLOVI ZA UPUĆIVANJE NA STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I USAVRŠAVANJE

Član 7
Na stručno osposobljavanje po prijemu u službu u Vojsci upućuje se lice koje se prvi put prima u službu u

Vojsci.

Član 8
Na stručno osposobljavanje u toku službe u Vojsci može se uputiti lice u službi u Vojsci ako:
- ispunjava uslove u pogledu zdravstvene i psihološke sposobnosti,
- mu je posljednja ocjena prije upućivanja na stručno osposobljavanje najmanje "vrlo dobar", i da u toku službe

u Vojsci nije bilo ocjenjivano ocjenom "ne zadovoljava",
- ima saglasnost pretpostavljenog komandira, odnosno komandanta za upućivanje na stručno osposobljavanje,
- za posljednje dvije godine prije upućivanja na stručno osposobljavanje nije kažnjeno za disciplinski prestup ili

krivično djelo kaznom zatvora u trajanju do šest mjeseci,
- se protiv njega ne vodi krivični postupak za krivično djelo za koje se goni po službenoj dužnosti ili postupak

za utvrđivanje disciplinske odgovornosti za disciplinski prestup,
- ima potreban nivo znanja stranog jezika na kojem se vrši stručno osposobljavanje, i
- ispunjava druge uslove koje zahtijeva institucija na kojoj se sprovodi stručno osposobljavanje.

Član 9
Na kurs za početnu dužnost oficira može biti upućen vojnik po ugovoru, podoficir i civilno lice u službi u

Vojsci koje, pored uslova iz člana 8 ovog pravilnika, treba da:
- ima najmanje VII1 nivo kvalifikacije obrazovanja,
- ima saglasnost komandanta, komandira, odnosno načelnika jedinice neposredno potčinjene načelniku

Generalštaba Vojske,
- tačno odgovori na 75% pitanja na provjeri vojnog stručnog znanja, i
- ispuni norme fizičke sposobnosti na nivou 65% spremnosti, u skladu sa standardima koje utvrđuje organ

državne uprave nadležan za poslove odbrane (u daljem tekstu: Ministarstvo).
Na osnovni podoficirski kurs ili stručno osposobljavanje istog nivoa može biti upućen vojnik po ugovoru i

civilno lice u službi u Vojsci koje, pored uslova iz člana 8 ovog pravilnika, treba da:
- ima najmanje IV nivo kvalifikacije obrazovanja,
- je proveo najmanje tri godine u službi u Vojsci,
- ima preporuku o posjedovanju liderskih sposobnosti za komandovanje jedinicom ranga tima ili odjeljenja,

potpisanu od strane pretpostavljenog ranga komandira voda ili višeg ranga,
- ima saglasnost komandanta, komandira, odnosno načelnika jedinice neposredno potčinjene načelniku

Generalštaba Vojske,
- tačno odgovori na 75% pitanja na provjeri vojnog stručnog znanja, i
- ispuni norme fizičke sposobnosti na nivou 65% spremnosti, u skladu sa standardima koje utvrđuje

Ministarstvo.
Na osposobljavanje za komandira čete i osposobljavanje za dužnosti u komandama ranga bataljona može biti

upućen oficir koji, pored uslova iz člana 8 ovog pravilnika, ima završenu vojnu akademiju ili završeno stručno
osposobljavanje po prijemu u službu za oficire koji su završili drugi odgovarajući fakultet (civilni fakultet).

Član 10
Na usavršavanje može se uputiti lice u službi u Vojsci ako:
- je određena vrsta usavršavanja neophodna za vršenje dužnosti formacijskog, odnosno radnog mjesta na koje je

lice postavljeno ili može biti postavljeno po završetku usavršavanja,
- ima potreban nivo znanja stranog jezika na kojem se vrši usavršavanje,
- ispunjava uslove u pogledu zdravstvene i psihološke sposobnosti,



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- za posljednje dvije godine prije upućivanja na usavršavanje nije kažnjeno za disciplinski prestup ili krivično
djelo kaznom zatvora u trajanju do šest mjeseci,

- se protiv njega ne vodi krivični postupak za krivično djelo za koje se goni po službenoj dužnosti ili postupak
za utvrđivanje disciplinske odgovornosti za disciplinski prestup,

- mu je posljednja ocjena prije upućivanja na usavršavanje najmanje "vrlo dobar" i da u toku službe u Vojsci
nije bilo ocijenjeno ocjenom "ne zadovoljava", i

- ispunjava druge uslove koje zahtijeva institucija na kojoj se sprovodi usavršavanje.

Član 11
Na liderski podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa može biti upućen podoficir koji, pored uslova iz člana

10 ovog pravilnika, treba da:
- ima najmanje čin vodnika I klase,
- ima završen osnovni podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa, odnosno najmanje 12 godina službe u

Vojsci u činu podoficira,
- tačno odgovori na 75% pitanja na provjeri vojnog stručnog znanja, i
- ispuni norme fizičke sposobnosti na nivou 65% spremnosti, u skladu sa standardima koje utvrđuje

Ministarstvo.
Na napredni podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa može biti upućen podoficir koji, pored uslova iz člana

10 ovog pravilnika, treba da:
- ima najmanje čin starijeg vodnika,
- ima završen liderski podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa,
- tačno odgovori na 75% pitanja na provjeri vojnog stručnog znanja, i
- ispuni norme fizičke sposobnosti na nivou 65% spremnosti, u skladu sa standardima koje utvrđuje

Ministarstvo.
Na visoku podoficirsku školu ili usavršavanje istog nivoa može biti upućen podoficir koji, pored uslova iz člana

10 ovog pravilnika, treba da:
- ima najmanje čin zastavnika,
- ima najmanje IV nivo kvalifikacije obrazovanja,
- ima završen napredni podoficirski kurs ili usavršavanje istog nivoa,
- tačno odgovori na 75% pitanja na provjeri vojnog stručnog znanja,
- ispuni norme fizičke sposobnosti na nivou 65% spremnosti, u skladu sa standardima koje utvrđuje

Ministarstvo.

Član 12
Na usavršavanje komandno-štabnog nivoa može biti upućen oficir koji, pored uslova iz člana 10 ovog

pravilnika, treba da:
- ima najmanje VII1 nivo kvalifikacije obrazovanja,
- ima najmanje čin kapetana - poručnik bojnog broda (OF2),
- u godini u kojoj se upućuje na usavršavanje navršava najviše 45 godina života, i
- je dužnost za koju je određen čin kapetana - poručnik bojnog broda (OF2) ili viši čin obavljao najmanje dvije

godine u posljednjih pet godina.
Na usavršavanje operativno-strategijskog nivoa može biti upućen oficir koji, pored uslova iz člana 10 ovog

pravilnika, treba da:
- ima najmanje VII1 nivo kvalifikacije obrazovanja,
- ima završeno usavršavanje komandno-štabnog nivoa,
- ima najmanje čin potpukovnika - kapetana fregate (OF4), i
- u godini u kojoj se upućuje na usavršavanje navršava najviše 50 godina života.
Na specijalizaciju iz medicinskih nauka može biti upućeno lice u službi u Vojsci koje, pored uslova iz člana 10

ovog pravilnika, treba da:
- je najmanje dvije godine nakon položenog stručnog ispita obavljalo zdravstvenu djelatnost,
- nije upućivano na usavršavanje istog nivoa.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Na subspecijalizaciju iz medicinskih nauka može biti upućeno lice u službi u Vojsci koje ispunjava uslove iz
člana 10 ovog pravilnika, i koje:

- je nakon završene specijalizacije iz medicinskih nauka provelo u službi u Vojsci najmanje godinu dana,
- nije upućivano na usavršavanje istog nivoa.

IV. ZAVRŠNE ODREDBE

Član 13
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o stručnom osposobljavanju i usavršavanju

lica u službi u Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 37/21, 79/21, 19/23, 118/23, 27/24 i 74/24).

Član 14
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 12-040/25-2415
Podgorica, 4. aprila 2025. godine

Ministar,
Dragan Krapović, s.r.


